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Прилично добро очуван живопис у куполи храма Светог 
Ђорђа у Добриловини садржи особена програмска и ико-
нографска решења. Представа пређеосвећене литургије 
и фигуре појединих старозаветних личности, које су 
насликане у тамбуру куполе, немају познатих паралела 
у куполним програмима поствизантијских споменика на 
подручју Пећке патријаршије. У прстену куполе исписан 
је тропар посвећен патрону храма, што такође сведочи 
о образованости творца те живописане целине, значај-
не за проучавање српског зидног сликарства из времена 
након обнове Пећке патријаршије.
Кључне речи: Манастир Добриловина, купола, српско 
зидно сликарство XVII века, пређеосвећена литургија, 
пророци, тропар светом Ђорђу
The fairly well-preserved fresco paintings in the dome of the 
Church of St. George at the Dobrilovina Monastery feature 
some rather unusual programmatic and iconographical solu-
tions. The depiction of the Presanctified Liturgy and the figures 
of some Old Testament characters represented in the drum of 
the dome have no known parallels in the dome programs of 
Post-Byzantine monuments in the area of the Patriarchate of 
Peć. A troparion dedicated to the patron saint of the church was 
inscribed in the ring of the dome, which also bears evidence to 
the learnedness of the creator of this fresco ensemble, an impor-
tant source for the research of Serbian wall paintings from the 
period after the restoration of the Patriarchate of Peć.
Keywords: Dobilovina Monastery, dome, seventeenth century 
Serbian wall paintings, Presanctified Liturgy, prophets, tropar-
ion for St. George

Црква Светог Ђорђа у манастиру Добриловини, 
како сведочи натпис на западном зиду припрате, са-
грађена је 1609/1610. године.1 Постојећа црква је из-
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грађена на месту старије грађевине, што је познато 
на основу документа из 1592. године када су турске 
власти одобриле обнову порушеног храма.2 Део по-
менутог натписа на којем је било забележено време 
живописања данас није очуван, али су се још почет-
ком XX века на том месту делимично видела слова с 
бројчаном вредношћу, које је Љубомир Стојановић 
уз опрез рашчитао као 1613. годину, што углавном 
преузимају потоњи истраживачи.3 Ђурђе Бошковић 
је сматрао да је црква подигнута и осликана између 
1609. и 1613. године,4 док је Владимир Петковић веро-
вао да је 1609. било завршено и живописање храма.5 
Божидар Шекуларац, са друге стране, изнео је прет-
поставку да је црква осликана 1620. године.6 Судећи 
по колориту измењених хроматских вредности (окер 
боја је, рецимо, прешла у сијену), црква је озбиљно 
пострадала у неком од многобројних пожара којима 
је манастир био изложен током своје бурне историје. 
Наиме, Добриловина је запустела поткрај XVIII сто-
лећа.7 Запустели манастир, након претходна два тур-
ска паљења, обнављали су Шаранци, али он је изнова 
запустео и Турци су га поново спалили по убиству 
Омер-аке.8 Обновитељ манастира Макарије бележи да 
од старог манастира није ништа остало, да „немаше 
куће никакве, но изгорело беше“.9 Јасно је да се мисли 
на манастирске зграде, а не на саму цркву. Вероватно 
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је да је тим или неким претходним пожаром био за-
хваћен и храм светог Ђорђа. Такође, познато је да је 
након избијања Босанско-херцеговачког устанка 1875. 
године манастир био једно од устаничких упоришта и 
да је тада и пострадао од стране Турака.10

Сликани програм куполе Добриловине (сл. 1) 
није до сада у науци детаљније разматран, па нису уо-
чене ни његове особености. Сретен Петковић истиче 
да је у цркви Светог Ђорђа у Добриловини најбоље 
очувано управо сликарство куполе. Међутим, о сли-
каном програму куполе поменути аутор бележи само 
следеће: „У калоти је Христос Пантократор, под њим 
Божанствена литургија, а још ниже у тамбуру двана-
ест пророка, од којих се одоздо чита само име Илија“.11

У калоти Добриловине насликано је попрсје 
Христа Пантократора.12 У поствизантијском периоду 

10 Ibid., 176. 
11 Петковић (С.), Зидно сликарство, 210.
12 Ibid.; Шекуларац, Добриловина, 14; Пејовић, Чиликов, 
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ратора v. O. Demus, Byzantine mosaic decoration, New Rochelle 
1976, 17–21; J. T. Matthews, The Byzantine use of the title Pantocra-
tor, OCP 44 (1978) 442–462; eadem, The changing interpretation 
of the dome Pantocrator, in: Actes du XVe congrès international des 
études byzantines II/A, Athènes 1981, 419–426; За српскословенски 
термин који одговара грчком Пантократор v. В. Савић, Свемогући 
и(ли) Сведржитељ у српскословенском језику, Зборник Матице 
српске за књижевност и језик 58/1 (Нови Сад 2010) 7–31; За 
наведене сачуване српске средњовековне споменике који поседују 
представу Христа Пантократора v. A. Gavrilović, Christ Pantocrator 

велики број храмова није имао куполу.13 На терито-
рији Пећке патријаршије током XVI и XVII столећа на 
сводовима су обично сликани квадрати са ликовима 
Христа као Анђела Великог савета, Емануила, Пан-
тократора и Старца данима.14 У црквама које су попут 
Добриловине имале куполно решење наставио је да 
претрајава давно оформљен сликани репертоар.

Христова попрсна представа приказана је у 
медаљону ружичасте основе изведене у две нијансе: 
средишњи део је тамнији, а оквир светлији. Медаљон 
уоквирује вишебојна бордура (окер, бела, светлосива 
и бордо) из које избијају бели зраци. Светлосни зра-
ци Христовог медаљона упућују на то да је Христос 
приказан унутар космолошког симбола. Зракасте 
мандорле сликане су, на пример, у Богородици Ље-

in the dome of the church of the Virgin Hodegetria in the Patriarchate of 
Peć. Iconography and meaning, ЗЛУМС 43 (2015) 17–20, са старијом 
литературом; Прилично је ретка представа Христа Пантократора 
сигнирана епитетом Пантократора. Тако је, на пример, у Оморфи 
еклисији код Атине (крај XIII), Перивлепти у Мистри (1330–1340), 
Леснову (1346/1347), Богородици Одигитрији у Пећи (1335–1337): 
С. Габелић, Манастир Лесново, историја и сликарство, Београд 
1998, 51.

13 За сликани програм сводова код храмова без куполе v. 
Петковић (С.), Зидно сликарство, 107–108; Г. Суботић, Охридска 
сликарска школа XV века, Београд 1980, 37, црт. 14, 38, 53, 65, 68–
68, црт. 45, 72, 76–77, црт. 52, 97, 100–101, црт. 76 passim.

14 Петковић (С.), Зидно сликарство, 107–108; В. Ј. Ђурић, 
У сенци фирентинске уније: Црква Св. Госпође у Мржепу (Бока ко-
торска), ЗРВИ 35 (1996) 26, 28. 

Сл. 1. Поглед на куполу (фото: С. Вуловић)
Fig. 1. View of the dome (photo: S. Vulović)
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вишкој, Старом Нагоричину, Леснову.15 Христос је 
одевен у хитон и химатион. Дуж његовог десног ра-
мена види се клавус, сада готово потпуно истрвен. У 
левој руци држи јеванђеље чије су корице украшене 
бисерима, док десницом благосиља. Лево од нимба 
Христову представу пратила је, сада веома оштећена 
скраћеница I+S, док је на десној страни читљиво h+S. Реч 
је о скраћеницама које су припадале сигнатури уоби-
чајено исписиваној уз представе Христа I(isou)s(q) 
h(risto)s(q).16 Занимљив је начин на који је урађен нимб 
око Христове главе. Он је сачињен од керамопластич-
ких плочица декорисаних орнаментима изведеним у 
сасвим плитком рељефу. Аутори, чијој пажњи није 
промакло да истакну особени украс Христовог ним-
ба, бележе да су орнаменти у виду лозица и розета.17 
Ипак, може се уочити да су заступљени мотиви срца 
и круга уписани у правоугаони оквир. Каткад је ним-
бовима поклањана нарочита пажња, што показује 
њихово раскошно украшавање драгуљима, бисерима, 
филиграном или различитим поступцима сликања, 
рељефом или обрадом метала,18 или је украс био из-
веден утискивањем или урезивањем у дрво иконе.19 

15 Габелић, Манастир Лесново, 54–55.
16 У стреластим заградама <> дата је реконструкција 

оштећених слова, у облим () разрешење текста под титлом, док је 
у угластим [ ] текст који следи, а није био исписан, / коса црта оз-
начава да је текст исписан с две стране лика, | док усправна црта 
означава да је текст који следи исписан у нижем реду. 

17 Бошковић, Архитектонски споменици на Тари, 149; 
Петковић (В.), Преглед, 101; Шекуларац, Добриловина, 14; Црква: 
календар српске православне патријаршије за просту 2006 годину, 
Београд 2006, 167; Раичевић, Сликарство Црне Горе, 91.

18 B. Cvetković, Nimbi in the late Byzantine art: a reassessment, 
Niš and Byzantium 13 (2015) 287–288, са наведеном релевантном ли-
тературом.

19 V. J. Djurić, Icônes de Yougoslavie, Belgrade 1961, 83, Pl. II, 
86, Pl. X etc.

На пример, на посебан начин били су ређани тесери 
који формирају кругове у оквиру Христовог нимба из 
представе деизиса са јужне галерије у цариградској 
Светој Софији.20 Нимбове рељефне иконе Богоро-
дице са малим Христом са јужне фасаде цркве Ваве-
дења Богородичиног у манастиру Каленићу некада 
је красио оков.21 У сликарству насталом након об-
нове Пећке патријаршије, Добриловина представља 
најмлађи и усамљени познати пример рељефног ук-
раса на нимбовима светих, а ретке позније аналогије 
могу се видети у хиландарском параклису Св. Јована 
(1684), у цркви Светог Николе у Козанију (1737) и 
манастиру Месићу (1743).22 Сликар Добриловине је 
несумњиво имао у виду неку икону са оковом, те се 
одлучио да на особен начин, рељефом украси Сведр-
житељев нимб.

У нижем прстену, између зрака Христове ман-
дорле, распоређени су анђели који носе ту мандорлу и 
симболи јеванђелиста (сл. 2).23 На истоку је приказан 
анђео окренут налево, одевен у хаљину дугих рука-
ва, преко које носи огртач. Његова одећа је оживље-
на цветићима изведеним са по три тачкаста наноса у 
виду бисера. Левом руком неприродно забаченом иза 
леђа, придржава мандорлу. Анђео је повијених ко-
лена, погнут под тежином мандорле чији терет при-
хвата, испред њега је заталасана драперија. По свему 
судећи, реч је о огртачу који му је спао. Над анђело-
вим десним крилом исписано је са једне стране: he, а 
са друге се чита: rMf%imq&, што јасно одређује да овај 
анђео припада чину херувима (сл. 3). Југоисточно је 
представа крилатог бика чије је тело изведено зеле-
ном бојом. Бик је окренут надесно, испред себе има 
јеванђеље чије окер корице красе бисери (сл. 4). Над 
крилом се чита преостали део сигнатуре: lM%ka&. На-

20 В. Н. Лазарев, Историја византијског сликарства, Бео-
град 2004, Т. 296; Cvetković, Nimbi in the late Byzantine art, 288.

21 Б. Цветковић, Каленић: иконографија и политичка 
теорија, in: Научни скуп манастир Каленић. У сусрет шестој 
стогодишњици, ed. Ј. Калић, Београд–Крагујевац 2009, 48, сл. 2; 
idem, Nimbi in the late Byzantine art, 290, fig. 3, 292.

22 Раичевић, Сликарство Црне Горе, 160, n. 323; ИСН 
III/2, сл. 77. Нешто млађи примери, из средине XVI века, могу 
се видети у католикону манастира Варлаама на Метеорима, v. 
D. Z. Sofianos, Meteora. Itinerary, Great Meteoro 1991, 26–29.

23 О симболима јеванђелиста v. G. Galavaris, The illustra-
tions of the prefaces in Byzantine gospels, Wien 1979, 36–49; R. S. Nel-
son, The iconography of preface and miniature in the Byzantine gospel 
book, New York 1980, 15–53, 109–117.

Сл. 2. Христос Пантократор, анђели и симболи јеванђелиста 
(фото: С. Вуловић)

Fig. 2. Christ Pantokrator, angels and symbols of the Evangelists 
(photo: S. Vulović)

Сл. 3. Анђео
Fig. 3. Angel
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редна фигура, ка југу, представља анђела који држи 
подигнуте руке више главе и учествује у ношењу 
Христове мандорле. Анђео је окренут ка фигури кри-
латог бика. Крај њега нису видљиви остаци сигнату-
ре. На југозападу нашла се представа крилатог лава 
чија је фигура, као и представа бика, у основи зелена. 
Предњим шапама придржава јеванђеље декорисаних 
корица. Испред лава се чита: ma%rko&. На западу је при-
казан анђео, окренут ка лаву, подигнутих руку, како 
носи мандорлу. И овај анђео је представљен повије-
них колена, а испред њега је драперија залепршалог 
огртача. На северозападу је представа орла, окренутог 
у истом смеру у којем је и анђео. Тело орла је сиво, 
док су му крила сликана окер бојом. Као и лав, орао 
испред себе држи украшено јеванђеље. Пред главом 
орла чита се сигнатура: Iw(anq). Наредна фигура, на-
сликана на северу, последњи је приказани анђео који 
подигнутих руку над главом придржава Христову 
мандорлу. Усмерен је, као и орао, ка западу. И он је 
приказан повијених колена, а пред њим се сада готово 
једва види тканина спалог огртача. На североистоку је 
представа анђела, али за разлику од сагледаних апока-
липтичних створења, његова фигура дата је у попрсју. 
Анђео пред собом држи украшено јеванђеље (сл. 5). 
Он је такође усмерен ка западу и његовом фигуром се 
завршава низ представа распоређених између зрака 
Христове мандорле у прстену под Пантократоровим 
попрсјем. Њега прати натпис: ma/te(i).

Тумачења различитих црквених отаца показују 
да није постојао усаглашен став приликом повези-
вања четири апокалиптична симбола с личностима 
одређених јеванђелиста, што потврђује и сачува-
но рукописно наслеђе.24 Након средњовизантијског 
периода, који се одликује недоследношћу везивања 
симбола за одређене јеванђелисте, у доба Палеолога, 
а нарочито од последње четвртине XIV века, у визан-
тијској уметности завладала је прилична правилност 
у одређивању апокалиптичних створења.25 Анђео је 
важио за симбол јеванђелисте Матеја, крилати лав за 
симбол јеванђелисте Марка, теле с крилима предста-
вљало је симбол јеванђелисте Луке, а орао је важио за 

24 В. Милановић, Култ и иконографија светог Луке у пра-
вослављу до средине XV века, in: Црква Светог Луке кроз вjекове, 
ed. В. Кораћ, Котор 1997, 83–84. 

25 Д. Војводић, Зидно сликарство Давидовице. Допуне у 
ишчитавању тематског програма и датовање, Зограф 39 (2015) 
182, са старијом литературом.

симбол јеванђелисте Јована.26 У српској уметности од 
почетка XIV века до пред крај XV века наведена пра-
вилност везивања симбола доследно је примењивана, 
да би у доба турске власти, а посебно после обнове 
Пећке патријаршије дошло до измене раније утврђе-
них симбола.27 Како сведоче остаци сигнатура крај 
симбола приказаних у калоти куполе Добриловине, 
овде није био примењен новоусвојени систем из вре-
мена турске власти.

У нижем регистру добриловинске куполе при-
казана је небеска литургија (сл. 6).28 Испод симбола 
јеванђелисте Матеја, на североистоку, постављена је 
часна трпеза наткриљена киворијумом. Стубићи ки-
воријума су омотани црвеном тканином. Та тканина је 
заправо завеса – катапетазма, над киворијумом.29 Де-
коративне завесе над киворијумом приказане су у Ме-
нологу Василија II.30 Јасан помен рубрика које упућују 
на тренутке распростирања и скупљања катапетазме 
светих дарова или завеса на часној трпези, није лако 
пронаћи, изузев једног места у кодексу Барберини бр. 
336 с краја VIII века. У том кодексу рубрика предвиђа 
да приликом рукоположења у чин презвитера, на по-
четку Анафоре као централне евхаристијске молит-
ве, бива распростирање катапетазме светих дарова. 
Логичан моменат скупљања завесе над часном трпе-
зом следио би непосредно пре уздизања Агнеца при 

26 С. Петковић, Манастир Света Тројица код Пљеваља, 
Београд 1974, 66; Nelson, The iconography of preface, 33–43; Г. Бабић, 
Краљева црква у Студеници, Београд 1987, 67; Војводић, Зидно 
сликарство Давидовице, 182. Ваља истаћи да је теле симбол је-
ванђелисте Луке још од најстарије традиције Иринеја Лионског 
коју су следили и потоњи византијски црквени писци: Милано-
вић, Култ и иконографија светог Луке, 83.

27 Војводић, Зидно сликарство Давидовице, 182–183. Об-
ично су замењивани симболи раније везивани за јеванђелисте 
Јована и Марка: Петковић (С.), Манастир Света Тројица, 65–66; 
Војводић, Зидно сликарство Давидовице, 183, са наведеним број-
ним примерима.

28 Петковић (С.), Зидно сликарство, 210; Пејовић, Чили-
ков, Православни манастири, 290; За представу небеске литур-
гије v. Ch. Walter, Art and ritual of the Byzantine church, London 
1982, 217–221; Бабић, Краљева црква, 68–69; eadem, Литургијске 
теме на фрескама у Богородичиној цркви у Пећи, in: Архиепископ 
Данило II и његово доба, ed. В. Ј. Ђурић, Београд 1991, 378–381; Т. 
Стародубцев, Представа небеске литургије у куполи. Прилог проу-
чавању, in: Трећа југословенска конференција византолога, ed. Љ. 
Максимовић, Н. Радошевић, Е. Радуловић, Београд–Крушевац 
2002, 381–411, са старијом литературом.

29 За катапетазму v. ODB II, 1113; St. Symeon of Thessalonika. 
The liturgical commentaries, ed. S. Hawkes–Teeples, Toronto 2011, 91.

30 ODB II, 1113. 

Сл. 4. Симбол јеванђелисте Луке
Fig. 4. Symbol of Luke the Evangelist

Сл. 5. Симбол јеванђелисте Матеја
Fig. 5. Symbol of Matthew the Evangelist
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речима „Светиње светима“, дакле пред причешће све-
штенослужитеља.31 На часној трпези су два свећњака 
и раскошно украшен, бисерима обрубљен антиминс. 
Иза часне трпезе стоји Христос раширених руку и 
обема благосиља. Христос је приказан као Велики 
архијереј,32 одевен је у сакос,33 нешто дужих рукава 
на чијим су ивицама бисерима украшене траке, преко 
којег носи бели омофор са црним крстовима (сл. 7).34 
Тканину сакоса краси шара у виду мреже ромбова 
од којих су нека поља испуњена орнаментима,35 док 
је у средишту других ромбова бисер. По један бисер 
краси и укрснице страница ромбова које подсећају 

31 Евхологий Барберини гр. 336, ed. Е. Велковской, С. Па-
ренти, Омск 2011, 169, где је лоше преведено на руски као покров 
који се скида са светих дарова, cf. грчки текст: Ibid., 381, на шта 
нам је скренуо пажњу С. Убипариповић.

32 Више о представама Христа Великог архијереја v. Т. 
Стародубцев, Причешће апостола у Раваници, Зограф 24 (1995) 
53–59.

33 За сакос v. Л. Мирковић, Православна литургика I, 
Београд 1982,3 130; Walter, Art and ritual, 16–19; Д. Покровский, 
Словарь церковных терминов, Sharon 2002, 130; Т. Стародуб-
цев, Сакос црквених достојанственика у средњовековној Ср-
бији, in: Византијски свет на Балкану II, ed. Б. Крсмановић, Љ. 
Максимовић, Р. Радић, Београд 2012, 523–550; W. T. Woodfin, The 
embodied icon: liturgical vestments and sacramental power in Byzan-
tium, Oxford – New York 2012, 26–28.

34 За омофор v. Мирковић, Православна литургика I, 131–
133; Walter, Art and ritual, 9–13; S. E. J. Gerstel, Beholding the sacred 
mysteries. Programs of the Byzantine sanctuary, Seattle–London 1999, 
25–27. Покровский, Словарь церковных терминов, 99; Woodfin, 
The embodied icon, 13–16.

35 За начине украшавања тканине v. А. Нитић, Тканине и 
профани костим у српском сликарству XIV и прве половине XV 
века – порекло и развој стила, Ниш и Византија 2 (2004) 317–333, 
посебно 319–320.

на цветове.36 Христос упућује благослов обема ру-
кама, што је у науци објашњено жељом да се нагла-
си идеја о истовременом вршењу небеске и земаљске 
литургије, које је својим Оваплоћењем и жртвом сам 
Христос установио.37 Крај Христа су исписане сигна-
туре, на левој страни ISå, а на десној h+S. Над Христовим 
нимбом, непосредно под киворијумом, чита се: påre\åde 
sve{e|na le%t&M%r&gi]. [sic!]. Сликар је често правио гре-
шке у исписивању натписа, а неретко је стављао титлу 
на местима где није скраћивана реч. Тај манир ства-
ра потешкоћу приликом рашчитавања појединих ис-
писа, јер се не може поуздано утврдити на којим ме-
стима је текст скраћен, а на којима се над појединим 
графемама титла нашла без разлога. Титла је исписа-
на на местима на којима није било могуће поуздано 
рашчитавање написаног текста. Необично је то што је 
живописац истакао да је реч о пређеосвећеној литур-
гији. Тако сигнирана небеска литургија нема узора и 
аналогија у куполним програмима српских средњове-
ковних, као ни поствизантијских споменика на под-
ручју Пећке патријаршије.38 На пример, над часном 
трпезом у цркви Богородице Одигитрије у Пећи ис-
писано је: s(ve)ta trpeza i s(ve)ta litMrgIa.39 У Поганову 
је небеска литургија сигнирана као: b(o)\(a)stv%e&n/a i 

36 Слична је шара тканине кавадиона који носи Стефан 
Мусић насликан у Новој Павлици. Cf. Б. Цветковић, Г. Гаврић, 
Манастир Нова Павлица, Краљево 2014, 26; Т. Стародубцев, 
Српско зидно сликарство у земљама Лазаревића и Бранковића II, 
Београд 2016, 50, црт. 5, 50–51, сл. 43–44.

37 Стародубцев, Причешће апостола, 55–56, са старијом 
литературом.

38 Засад нам нису познати ни примери из других купол-
них цркава ван тог подручја.

39 Бабић, Литургијске теме на фрескама у Богородичиној 
цркви, 378, 380, сл. 3.

Сл. 6. Небеска литургија (фото: С. Вуловић)
Fig. 6. Heavenly Liturgy (photo: S. Vulović)
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s(ve){enna sl/M/\ba.40 У цркви Светог Николе у Брезови 
небеска литургија је обележена натписом као: vi[nna 
l(i)turgJa.41

Северно од часне трпезе креће поворка од три 
анђела, која су усмерена ка часној трпези (сл. 8). На 
челу те поворке је анђео-ђакон уз чији нимб је испи-
сано: gå. Одевен je у стихар украшен бордуром наши-
веном око врата, рукава и при доњем рубу. Преко сти-
хара има орар.42 Дуж орара пише: s|(ve)|t|i|h|..gå|o|cå|i. У 
испруженој десници држи кадионицу и њоме кади. 
Наредни анђео-ђакон (сл. 9) носи свећњак, крај њега 
је исписано: ego, a на орару се чита: s(q)|a+m|iå|%nq&|g(ospo
di)|p(om)|i(lMi). За њим ступа, у истом смеру окренут, 

40 Б. Живковић, Поганово. Цртежи фресака, Београд 1986, 
12–13, 15.

41 Р. Станић, Црква Светог Николе у Брезови код Ивањице, 
Саопштења 25 (1993) 107; О литургији пређеосвећених дарова v. 
Л. Мирковић, Православна литургика II, Београд 19833, 124–136; 
Н. Успенски, Литургија пређеосвећених дарова (историјско-ли-
тургички оглед), превод са руског језика Д. Ђого – http://www.
verujem.org/teologija/uspenski_predjeosvecena.htm [19. 7. 2017]; 
Покровский, Словарь церковных терминов, 83–84; Т. И. Афана-
сьева, Славянская литургия Преждеосвященных Даров XII–XV 
вв:  Текстология и язык, Санкт-Петербург, 2004; Ј. Фундулис, Ли-
тургика I, Краљево 2004, 223–228; С. Алексопулос, Богословские 
аспекты литургии Преждеосвященных даров, in: Православное 
учение о церковных таинствах I, ed. М. Желтов, Москва 2009, 
461–478; Р. М. Хрваћанин, Историјско-богословска анализа срп-
ских штампаних литургијара из XVI вијека, Београд 2017 (док-
торска дисертација, Универзитет у Београду, Православно-бого-
словски факултет), 266–283.

42 За стихар и орар v. Мирковић, Православна литурги-
ка I, 124–126; Walter, Art and ritual, 16–17; Покровский, Словарь 
церковных терминов, 100, 139–140; Woodfin, The embodied icon, 5–9.

анђео-ђакон који на глави носи црвени покровац.43 
На орару тог добриловинског анђела-ђакона испи-
сано је: på|o|må|i|%l&|Må|iå|nå|a. Овај прекинути текст се у 
ствари наставља на орару претходног анђела. Крај 
нимба последњег од три анђела очувала се сигнату-
ра: sera/<fimq>.44 У овој прилици скренућемо пажњу 
на прилично ретку појаву да се натписима означава 
припадност одређеним чиновима у небеској јерар-
хији. Бестелесна бића приказана у обличју анђела, као 
овде у Добриловини, слично су сигнирана, на при-
мер, у своду ђаконикона Митрополије у Мистри.45 
Међу ретке примере неуобичајене праксе исписивања 
анђеоских чинова спадају и представе херувима из 
поткуполног простора цркве Богородице Одигитрије 
у Пећкој патријаршији.46

На почетку поворке, са јужне стране часне тр-
пезе, ступа Христос, архијереј, одевен на неуобичајен 
начин (сл. 10). Преко сакоса носи одевни предмет на-
лик фелону чије су шаре истоветне украсу сакоса који 
има на својој другој представи, оној иза часне трпезе. 
Испод се види доњи део епитрахиља, док преко „фе-
лона“ носи омофор. Под ручним зглобом Христове 
десне руке насликана је необична правоугаона тка-
нина налик лоросу, са чије доње ивице виси кићанка. 

43 За покровце v. Мирковић, Православна литургика I, 
117–118; Покровский, Словарь церковных терминов, 110.

44 Графема „e“ је натписана више слова „t“.
45 Μ. Χατζηδακης, Νεώτερα για την ιστορία και την τέχνη της 

Μητρόπολης του Μυστρά, ΔΧΑΕ 9 (1977–1979) 159, πίν. 44, 46–47.
46 А. Гавриловић, О разлозима сликања херувим  у потку-

полном простору цркве Богородице Одигитрије у Пећкој патријар-
шији, Ниш и Византија 15 (2017) 290–291, сл. 1–2, 292.

Сл. 7. Небеска литургија, Христос Велики архијереј, детаљ (фото: С. Вуловић)
Fig. 7. Heavenly Liturgy, Jesus Christ the Great High Priest, detail (photo: S. Vulović)
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Није јасно дочаран начин на који је ова тканина но-
шена, као ни који је елемент одежде живописац желео 
да представи. Христос је благо погнут, а пред собом 
у рукама носи путир, наткриљен звездицом, из којег 
вири кашичица. Преко путира је пребачен покровац, 
који је сликар невешто насликао приказавши тканину 
покровца како прелази на стубић балдахина. Она није 
обмотана о њега на начин како је обмотана на оста-
ла три стубића. Тканина на овом стубићу је изостала, 
што је сликар надоместио приказом дужег покров-
ца који спада и прелази преко стубића.47 Христос са 
путиром у оквирима небеске литургије неуобичајено 
је решење. Путир у Христовим рукама не јавља се на 
сценама насталим знатно раније пре осликавања До-
бриловине,48 али ни на онима које су му временски 
ближе, осим цркве у Брезови.49 Крај Христовог ним-
ба је уобичајена сигнатура I(isou)s(q) / h(risto)s(q), док 
је над главом Христа серафим. Христа прати анђео-
ђакон који у десници носи рипиду, док у левој руци 
држи кадионицу и њоме кади током кретања повор-

47 За звездицу, кашичицу и покровце v. Мирковић, Пра-
вославна литургика I, 118–119; Покровский, Словарь церковных 
терминов, 56, 79, 110, 161.

48 Стародубцев, Представа небеске литургије у куполи, 
381–411.

49 На пример, Христос не носи путир у Ломници и Пет-
ковици: Б. Голубовић, Зидно сликарство цркве манастира Пет-
ковице у Фрушкој гори, ЗЛУМС 22 (1986) 87–88, црт. 2; Љ. Шево, 
Манастир Ломница, Београд 1999, 95. Сва је прилика да није но-
сио путир ни у Озрену, мада је Христос анђелу пружао неки пред-
мет, непрепознатљив услед оштећења. Н. Ложњаковић, Манастир 
Озрен у свјетлу истраживања обављеног током и након конзер-
ваторско-рестаураторских радова 2012. г., Београд 2015 (мастер 
рад, Универзитет у Београду, Филозофски факултет), 28, сл. 7–8. 
У Брезови Христос десном руком благосиља, а у левој носи пехар: 
Станић, Црква Светог Николе, 107.

ке која се приближава часној трпези (сл. 10). Дуж 
његовог орара пише: s(ve)|tå|iå|bå|o|\|eå. Наредни учесник 
литургије је анђео-свештеник који у рукама, подигну-
тим више главе, држи велики сасуд наткриљен звез-
дицом, преко које је пребачен црвени покровац. Иза 
њега су два анђела-свештеника, од којих први држи 
плитки сасуд (патену) прекривен покровцем црвене 
боје.50 Други је одевен у фелон орнаментисаног на-
личја под којим се види бели стихар и епитрахиљ.51 
Њега прати сигнатура: g(avrilq). У рукама подигнутим 
више главе држи нешто дубљи сасуд преко којег је 
пребачен црвени покровац. За њим следи анђео-ђа-
кон над којим је натпис: ar(qhanqge)li/h,52 а на његовом 
орару сликар је исписао: s(ve)|t|i|bå|o|\|(e)|iå|på|gå|på. У по-
дигнутим рукама носи над главом велики аер у чему 
му помаже наредни анђео-ђакон,53 на чијем орару 
пише: s(ve)|tå|iå|k|r|(e)|p|(k)|iå. Последњи у поворци која 
часној трпези прилази са јужне стране јесте анђео-
ђакон, над којим је преостала сигнатура: %pr&es+toli.54 
У рукама држи две рипиде (сл. 11).55 Дуж његовог 
орара се чита: så|på|iå|Så|må|iå|rå|iå. На орарима анђела ис-
писивано је s(ve)t|i, s(ve)ti као на пример на предста-

50 О богослужбеним сасудима патени и путиру v. Мирко-
вић, Православна литургика I, 116–117; Покровский, Словарь цер-
ковных терминов, 47–48, 132.

51 За презвитерске одежде v. Мирковић, Православна ли-
тургика I, 124–129; Walter, Art and ritual, 13–16, 19–20; Покров-
ский, Словарь церковных терминов, 53, 91–92, 115–116, 139–140, 
148; Woodfin, The embodied icon, 9–13. 

52 Графеме „ar“ су исписане у лигатури. 
53 За анђеле-ђаконе са аером v. M. Tomić-Djurić, To picture 

and to perform. The image of the Eucharistic liturgy at Markov Manastir 
(II), Зограф 39 (2015) 138–143.

54 Слово „s“ је написано над словом „e“.
55 За рипиде v. Мирковић, Православна литургика I, 118; 

Покровский, Словарь церковных терминов, 126.

Сл. 8. Небеска литургија, поворка анђела, детаљ (фото: С. Вуловић)
Fig. 8. Heavenly Liturgy, procession of angels, detail (photo: S. Vulović)
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ви анђела-ђакона, првог у поворци учесника небеске 
литургије у Рибници.56 Исписивање другог текста на 
орарима учесника небеске литургије спада у још једно 
ретко решење примењено у сликарству Добриловине.

Необичност натписа у оквирима небеске литур-
гије у цркви Светог Ђорђа у Добриловини покреће 
најпре питање зашто је сликар истакао да је баш у 
питању литургија пређеосвећених дарова? Чини се да 
таква одлука творца идејног програма Добриловине 
није нимало непромишљена. Литургија пређеосвеће-
них дарова врши се током Васкршњег поста у оне дане 
када се не служи потпуна литургија, која се у дане Ве-
ликог поста врши само суботом, недељом, на Благо-
вести (када оне падну у време Васкршњег поста), на 
Велики четвртак и Велику суботу.57 Поменути натпис 

56 М. Мршовић, Фреско сликарство цркве Светог Ђорђа 
у Подгорици, Београд 2012 (мастер рад, Универзитет у Београду, 
Филозофски факултет), 33, сл. 16. Детаљније о Трисагиону, уз 
старије примере v. М. Марковић, Програм живописа у куполи, in: 
Зидно сликарство манастира Дечана. Грађа и студије, ed. В. Ј. 
Ђурић, Београд 1995, 101–102.

57 E. Wellesz, A history of Byzantine music and hymnogra-
phy, Oxford 1961, 123–124; Мирковић, Православна литургика II, 
124; Покровский, Словарь церковных терминов, 83; Фундулис, 

свакако не бисмо могли објаснити као самовољну од-
луку не нарочито ученог сликарa. Нема сумње да је 
идејни творац желео да нагласи виши значај насли-
кане небеске литургије коју служи Христос. Важно је 
истаћи да „на литургијама светог Василија Великог и 
светог Јована Златоустога поје црква у време великог 
входа да ми тајно представљамо херувиме, а на пређе-
освећеној учи она у својој песми, да саме небеске силе 
служе заједно са нама, јер овде улази цар славе не у 
слици и символу, него у реалности и у суштини тела 
и крви своје“.58 Док се на литургијама светог Васи-
лија Великог и светог Јована Златоустог поштују још 
неосвећени свети дарови, јер ће уследити њихово 
освећење, на литургији пређеосвећених дарова они 
се штују као освећени и савршени, пошто су поста-

Литургика I, 223; S. Alexopoulos, Presanctified on March 25? Glimpses 
in the liturgical practice of Constantinople before the council in Trullo 
(691/2), Bolletino della Badia Graeca di Grottaferrata 5 (2008) 7–25. 
За литургију пређеосвећених дарова v. и радове: M. Arranz, La lit-
urgie des Présanctifiés de l’ ancien Euchologe byzantin, OCP 47 (1981) 
332–388; R. Mikhail, The Presanctified Liturgy of the Apostle Mark in 
Sinai Ar. 237 (13th c.): text and commentary, Bollettino della Badia 
Greca di Grottaferrata 12/3 (2015) 163–214; idem, The Coptic church 
and the Presanctified Liturgy: the story of a rejected tradition, The Alex-
andria School Journal 3 (2016) 2–30. У овој прилици захваљујемо на 
несебичној помоћи др Србољубу Убипариповићу и колегиницама 
Тамари Рајковић и Анђелији Козакијевић.

58 Мирковић, Православна литургика II, 133–134. Свечано 
преношење светих дарова са жртвеника на часну трпезу праћено 
је певањем химне: „Сада Небеске Силе с нама невидљиво служе: 
јер ево улази Цар славе; ево већ принесена тајанствена Жртва до-
лази, свечано праћена.“

Сл. 9. Небеска литургија, анђео-ђакон, детаљ
Fig. 9. Heavenly Liturgy, angel-deacon, detail

Сл. 10. Небеска литургија, Христос и анђео-ђакон, детаљ
Fig. 10. Heavenly Liturgy, Christ and angel-deacon, detail
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ли само тело и крв Спаситељева.59 Ликовна предста-
ва небеске литургије је надахнута великим входом, 
и њен узор је био стварни обред.60 Чини се да поја-
ву путира у Христовим рукама можемо да објаснимо 
чињеницом да је у Добриловини јасно наглашено да је 
реч о литургији пређеосвећених дарова. Наиме, упра-
во ова литургија називана је и „знаменовањем чаше“, 
односно „освећењем чаше“, јер се као главни моменат 
службе јавља „освећење чаше“ пређеосвећеним хле-
бом.61 Древна пракса, која се састојала само од спре-
мања Агнеца, као и много каснија, приликом које се 
он натапао светом крвљу, темеље се на чињеницама да 
вода и вино у чаши за време пређеосвећене литургије 
постају Крв Христова. У древној пракси садржина 
чаше се сматрала освећеном кроз додир са Агнецом, у 
знатно познијој кроз додир са капима свете крви којом 
је Агнец био натопљен у тренутку припремања.62 Да-
кле, у Добриловини Христос архијереј носи путир са 
већ сједињеним даровима припремљеним за Свету 

59 Мирковић, Православна литургика II, 134.
60 Бабић, Литургијске теме на фрескама у Богородичиној 

цркви, 379; Марковић, Програм живописа у куполи, 99, 101; Старо-
дубцев, Представа небеске литургије у куполи, 382; Walter, Art and 
ritual, 217–221; За велики вход v. R. Taft, The great entrance: a history 
of the transfer of gifts and other preanaphoral rites of the Liturgy of St. 
John Chrysostom, Roma 1975; Мирковић, Православна литургика 
II, 82–88; као и другу релевантну литературу наведену код: Старо-
дубцев, Представа небеске литургије у куполи, 382, n. 7.

61 Успенски, Литургија пређеосвећених дарова; Алексопу-
лос, Богословские аспекты литургии Преждеосвященных даров, 
474–477.

62 Алексопулос, Богословские аспекты литургии Преждео-
священных даров, 477.

тајну причешћа по узору на поредак пуне литургије 
Јована Златоустог или Василија Великог. Изглед саме 
часне трпезе на којој су два свећњака, антиминс као 
и завесице обмотане око стубића балдахина, особени 
за литургију пређеосвећених дарова, показују жељу 
да се евоцира реални, овоземаљски литургијски об-
ред. Будући да је овде приказан велики вход, сликар је 
приказао умотане завесе око стубића балдахина над 
часном трпезом вероватно у жељи да искаже стање 
завеса на царским дверима. Током литургије пређе-
освећених дарова апостола Јакова свештеник изгова-
ра Молитву завесе. Управо на тој литургији завесе на 
царским дверима остају затворене све до великог вхо-
да.63 Тамне боје Христове одежде такође су у сагласју 
са чињеницом да је реч о пређеосвећеној литургији 
која се служи у току Велике четрдесетнице, када све -
штенослужитељи носе одећу тамних боја.64 На стварни 
литургијски чин подсећају и на орарима анђела испи-
сани делови молитве Трисветог (trisv@toe, τρισάγιον) 
– Свјати Боже, Свјати Крепки, Свјати Бесмртни, по-
милуј нас – која се приноси Светој Тројици.65 Такође, 

63 Литургија пређеосвећених дарова Светога апостола 
Јакова Брата Божјега: (Велики уторак), ed. В. Вуловић, Х. Сто-
лић, Вршац 1996, 5; Божанствена литургија светога апосто-
ла Јакова брата Божијег и првог епископа Јерусалимског, ed. Х. 
Столић, Београд 1985; Епископ Атанасије (Јевтић), Божанствена 
Литургија, свештенослужење, причешће, заједница богочовечанског 
Тела Христовог II, Београд–Требиње 2007, 30–31.

64 Литургија пређеосвећених дарова Светога апосто-
ла Јакова Брата Божјега, 5; Ј. Фундулис, Литургичке недоумице, 
Краљево 2007, 187–189.

65 Мирковић, Православна литургика I, 202–203; Покров-
ский, Словарь церковных терминов, 145.

Сл. 11. Небеска литургија, поворка анђела, детаљ
Fig. 11. Heavenly Liturgy, procession of angels, detail
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жеља за што исцрпнијем приповедању о јединству 
цркве и учешћу бесплотних сила у обреду огледа се 
и у сигнатурама које прате анђеле, додуше невешто 
исписаним. Напослетку, треба напоменути и то да је 
литургија пређеосвећених дарова богослужење које 
је састављено од вечерње и причешћа,66 а које се од 
XVII столећа постепено почело служити ујутру, иако 
је и даље формално започињало вечерњом службом.67 
Могуће је и да је ова промена у богослужбеној пракси, 
чији се почеци везују за време настанка сликарства 
Добриловине, додатно утицала на приказивање баш 
ове литургије у њеној куполи.

Испод небеске литургије, између четири про-
зора у тамбуру, насликане су по три стојеће фигуре 
старозаветних профетa. Представљање пророка у 
том делу цркве било је у складу са већ устаљеним на-

66 Мирковић, Православна литургика I, 128–129.
67 Фундулис, Литургика I, 224. Ова промена је наилазила 

на критику, јер она представља олакшавајуће решење које је дове-
ло у питање смисао целодневног поста: ibid., 224, 226.

чином осликавања средњовековних храмова, када се 
у калоти куполе налазио Христос Пантократор.68 У 
кубету Добриловине до сада је идентификована само 
једна личност из Старог завета, док текстови исписа-
ни на свицима уопште нису били разматрани у нау-
ци.69 Представе свих пророка насликане поред уских 
прозорских отвора оштећене су у мањем степену, 
што наводи на закључак да је до тога дошло прили-
ком постављања нових прозорских оквира или услед 
спољашњег атмосферског утицаја.70 Фигуре про-

68 Такав начин осликавања цркава препоручује се и у Ер-
минији Дионисија из Фурне: М. Медић, Стари сликарски прируч-
ници III, Београд 2005, 527; Τ. Παπαμαστοράκης, Ο διάκοσμος του 
τρούλου των ναών της παλαιολόγειας περιόδου στη Βαλκανική χερσό-
νησο και την Κύπρο, Αθήνα 2001, 39; Бабић, Краљева црква, 69–72.

69 У време када је Сретен Петковић посетио цркву највећи 
део живописа био је прекречен. Ипак, он је видео да је у тамбуру 
куполе насликано дванаест пророка, али је идентификовао само 
Илију. V. supra.

70 Прозори нису проширивани, што се може закључити 
на основу орнамената очуваних у фрагментима на допрозорни-
цима. О архитектури v. М. Шупут, Српска архитектура у доба 

Сл. 12. Пророци Давид, Соломон и Валаам
Fig. 12. Prophets David, Solomon and Balaam
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рока сликане су на позадини која је подељена у две 
траке, од којих је виша за две трећине шира од оне 
која представља неку врсту тла. Прва од три фигу-
ре, насликане између источног и јужног прозорског 
отвора, има кратку полукружно обликовану браду 

турске власти 1459–1690, Београд 1984, 73; eadem, Споменици 
српског црквеног градитељства XVI–XVII век, Београд 1991, 65–66; 
Пејовић, Чиликов, Православни манастири, 289.

и коврџаву седу косу коју највећим делом прекрива 
круна украшена бисерима (сл. 12). Појава поменуте 
владарске инсигније и типологија лика те фигуре, 
као и остатак пратећег натписа – pr(o)rokq/<da>vid<q> 
– откривају да је реч о цару и пророку Давиду. Он 
има плашт опточен бисерима и у десној руци држи 
свитак који је насликан до источног прозора, а услед 
оштећења није могуће закључити шта је било испи-
сано на њему: ...da|...ac.|...a|...s|.... До Давида је насли-
кан његов наследник, Соломон: pr(o)rokq/solomon5.71 
Млади голобради цар има истоветну круну на гла-
ви и одежду сличну очевој, осим што му је плашт 
скромније украшен и без шара које се могу видети 
на наличју Давидовог плашта. Соломонов огртач 
има само неколико украса у виду цветића сличних 
као код анђела који узносе Христа у калоти купо-
ле.72 На свитку који Соломон држи исписан је стих: 
Пс 45, 11: sli[i |da{i |i vi/|dq i rg|kloni |Mho t|voF 
[sic!].73 Поменути цитат се често исписује на свитку 
пророка Давида и чита се на богослужењу у дане Бо-
городичних празника и празника Христовог рођења. 
Из тог разлога се и у Ерминији Дионисија из Фурне 
препоручује да свитак са тим текстом држи пророк 
Давид када је насликан уз представу Благовести.74 
У великом броју српских средњoвековних цркава 
Давид држи ротулус са тим цитатом [Ариље, Бого-
родичина црква у Пећи, Грачаница (на југоисточном 
ступцу у наосу и потрбушју лука изнад улаза у наос) 
итд.].75 Познато је да пророк Соломон, у ретким слу-
чајевима, такође може да држи свитак са цитатом из 
Псалама, а исти текст као у Добриловини исписан је 
на Соломоновом свитку, у оквиру сцене Благовести, 
у цркви Светог Ђорђа у Сучави.76

Наредна старозаветна личност, као и већина 
профета насликаних у куполи цркве Светог Ђорђа 
у Добриловини, одевена је у хитон и химатион, а на 
десном рамену има бисерима опточен клавус (сл. 13). 
На основу натписа крај ореола зна се да је то пророк 
Валаам: pr(o)rokq/ varolam.[sic!],77 а на свитку који држи 
исписан је цитат из четврте књиге Мојсијеве, Бр 24, 
17: zvez|dM wt| Iako|v[}| siva|v[}| pri|vi , који чини са -
ставни део богослужења за празник Христовог рођења 
– Божић. Када се врач Валаам слика са свитком у 

71 Старозаветни цареви се најчешће сликају у пару у исто-
чном делу тамбура и та традиција се може пратити још од XI века: 
Παπαμαστοράκης, Ο διάκοσμος του τρούλου, 174–175. 

72 V. supra.
73 Правилно би било: sli[i |da{i |i vi/|dq i pri|kloni |Mho t|voF. 

У цитатима је присутно вокализовано слово „а”, што је уобичајено 
у натписима из XVII века. Велику захвалност дугујемо проф. Ирени 
Шпадијер за проверу тачности ишчитаних натписа.

74 Медић, Стари сликарски приручници III, 253.
75 Παπαμαστοράκης, Ο διάκοσμος του τρούλου, 188; А. 

Gravgaard, Inscriptions of old testament prophecies in Byzantine church-
es, Copenhagen 1979, 28–29; Д. Војводић, Зидно сликарство цркве 
Светог Ахилија у Ариљу, Београд 2005, 49; Љ. Поповић, Фигуре 
пророка у куполи Богородице Одигитрије у Пећи. Идентификација 
и тумачење текстова, in: Архиепископ Данило II и његово доба, ed. 
В. Ј. Ђурић, Београд 1991, 448; Б. Тодић, Грачаница: сликарство, 
Београд 1988, 99, 250; Голубовић, Зидно сликарство Петковице, 88.

76 E. Dragnev, Les registres des prophètes et des apôtres dans le 
tambour de la tour de l’ église St. George de Suceava: implications litur-
giques et historiques, Anastasis 2/1 (Artes 2015) 72.

77 Правилно би било: valaam

Сл. 13. Пророк Валаам
Fig. 13. Prophet Balaam



ЗОГРАФ 42 (2018) [209–229]

220

руци, на њему је увек исписан тај цитат, јер је те речи 
изрекао на путу у Моавску земљу благословивши си-
нове Израиљеве и наговестивши Христов долазак.78 
Валаам је насликан са дужом седом косом и брадом 
која му пада до испод врата, док сликарски прируч-
ници препоручују да се он слика као старац округле 
браде са повезом на глави. Примера ради, таква ико-

78 A. Rahlfs, Die alttestamentlichen Lektionen der griechischen 
Kirche, Berlin 1915, 126 [32]; Gravgaard, Inscriptions, 22; Propheto-
logium I, fasc. 1, ed. C. Höeg et G. Zuntz, Copenhagen 1939, 37–38, 
L 1b; С. Кукијарис, Текстови натписа на представама Успења 
Богородичиног у византијској уметности, Зограф 38 (2014) 148.

нографија Валаама може се видети у оквиру Богоро-
дичиног Успења у Старом Нагоричину, у Ломници, 
као и у лози Јесејевој на западном зиду наоса цркве 
Христа Пантократора у Дечанима, с тим што је у Де-
чанима насликан као проћелави старац без повеза.79 
Иако је Валаам прорекао Христово оваплоћење из 
племена Јаковљевог, његова фигура у тамбуру цркве, 
међу другим пророцима и старозаветним свештени-
цима, особена је, као и његова иконографија, која се 
разликује од већ устаљеног начина приказивања тог 
пророка. Валаам је обично био део сликаног реперто-
ара оних храмова који садрже већи број појединачних 
старозаветних личности.80 Тројица пророка предста-
вљених на југоисточном делу тамбура окренута су ка 
истоку и сваки од њих држи свој свитак у десној руци.

Истоветно је постављен и пророк Амос – <pr(o)
rok>q/ amosi [sic!]81 – насликан западно од јужног про-
зора, као средовечан човек кратке косе и мале, полу-
кружно обликоване браде и бркова (сл. 14). Необич-
но је и без аналогија то што Амос на глави има круну. 
Она је скромније украшена од Давидове и Соломоно-
ве, а свитак до њега није очуван. У источнохришћан-
ској уметности пророк Амос се слика као проседи или 

79 Медић, Стари сликарски приручници III, 255; Б. Тодић, 
Старо Нагоричино, Београд 1993, 107; Шево, Ломница, 81; B. Ми-
лановић, Старозаветне теме  и  Лоза Јесејева, in: Зидно сликар-
ство манастира Дечана. Грађа и студије, ed. В. Ј. Ђурић, Београд 
1995, 221–222; Б. Тодић, Српско сликарство у доба краља Милути-
на, Београд 1998, 103, 107, 315.

80 Валаам је сликан не само као појединачна фигура међу 
пророцима већ и у сценама Лоза Јесејева, Успење Богородице, као 
и у развијеној представи Пророци су те наговестили: Војводић, 
Ариље, 152–155; Тодић, Српско сликарство, 103, 107, 315. 

81 Правилно би било: amos

Сл. 14. Пророк Амос
Fig. 14. Prophet Amos

Сл. 15. Пророци Гедеон, Арон и Јона (фото: С. Вуловић)
Fig. 15. Prophets Gedeon, Aaron and Jonah (photo: S. Vulović)
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седи човек са краћом или дужом косом и полукружно 
обликованом брадом. Како сликарски приручници на-
воде да се Амос слика само као старац округле браде 
и не дају упутство за дужину пророкове косе, у умет-
ности су се развила два типа његове представе: са буј-
нијом брадом и дужом косом (што се може видети нпр. 
у цркви Светог Спаса у Штипу, Светим Апостолима у 
Пећи) или краћом косом и мањом брадом као у Добри-
ловини и цркви Светог Николе у Новом Хопову.82

Следећи у низу су два млада пророка који су ок-
ренути један ка другом, чинећи тако пар. Пророк Ава-
кум – pr(o)rokq/ avakMmie – држи у левој руци свитак на 
којем је исписан један од његова два позната цитата, 
Ав 3, 2: ‚ g%ospod&i hs|liI[o| slMh t|voi i M|bonh se| g(ospod)
i [sic!].83 У раном средњем веку Григорије Назијански 
протумачио је тај стих као пророштво о Христовом 

82 Медић, Стари сликарски приручници III, 243; С. Габелић, 
Сликарство XIV века у Св. Спасу (Цркви Вазнесења) у Штипу, Pat-
rimonium.Mk 2/3–4, 5–6 (2009) 104, 106; Р. Зарић, Фреске у средњем 
травеју цркве Светих апостола у Пећи, Саопштења 25 (1993) 65. 
И овом приликом изражавамо захвалност Милици Поповић, која 
нам је уступила фотографије пророка из Новог Хопова.

83 Правилно би било: ‚ g+i Ms|liI[ahq| slMh t|voi i M|boihq se| g+i 

васкрсењу, па се на тог пророка временом гледало као 
на пророка спасења. У књизи попа Данила (1674) пре-
поручује се да се тај цитат исписује уз сцену Распећа 
Христовог.84 Иако поменути текст често прати и про-
роков препознатљив гест са руком подигнутом ка уху, 
овде је Авакум, као и већина профета, насликан како 
једном руком држи свитак, док му је друга у молит-
веном ставу.85 Његов химатион је испуњен црвеним 
и белим бисерима у виду цветића. Крај Авакума је 
насликан пророк кратке косе и без браде, чији натпис 
са именом није остао очуван: pr(o)rokq/..., док је текст 
на свитку делимично оштећен: ...|...|q s..|be/.|{orq|leå|2. 
На основу иконографије и уобичајене античке оде-

84 Цитат из Добриловине се чешће исписује на свитку 
пророка Авакума од његовог другог цитата (Ав 3, 3): Lj. Popovich, 
Hitherto unidentified prophets from Nova Pavlica, Зограф 19 (1988) 
38; М. Медић, Стари сликарски приручници II, Београд 2002, 
315; Παπαμαστοράκης, Ο διάκοσμος του τρούλου, 233; Gravgaard, 
Inscriptions, 45.

85 О иконографији пророка Авакума и његовом необич-
ном положају главе v. Ch. Walter, The iconography of the prophet 
Habakkuk, REB 47 (1989) 251–260; Медић, Стари сликарски 
приручници III, 243; Бабић, Краљева црква, 72–73.

Сл. 16. Пророци Самуило, Захарија и Илија (фото: С. Вуловић)
Fig. 16. Prophets Samuel, Zechariah and Elijah (photo: S. Vulović)
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жде, вероватно да је на том месту насликан Захарија 
Срповидац.86

Између западног и северног прозора тамбура 
насликан је један старозаветни првосвештеник окру-
жен фигурама једног пророка и једног старозаветног 
судије (сл. 15). До западног прозора је средовечан чо-
век, проседе кратке, полукружне браде и бркова. Нат-
пис крај њега открива да је реч о Гедеону: <pr(o)rokq> / 
ged(e)wn,87 а свитак који држи је добро очуван, али није 
могуће протумачити његову садржину због мноштва 
грешака у исписаном цитату: ‚ rene_.|dig.|wkq|bon|n{e|s
gee|ron. Поред Гедеона је Арон – pr(o)rokq/ arrwnq[sic!]88 
– насликан као старац дуге седе косе и браде која му 
пада до средине груди. На глави има тефилу, а одевен 
је у дугачку тунику која је подвезана у струку и преко 
ње има огртач. Он такође држи свитак са нечитљи-
вим текстом: ‚ prIi|dtbvq|zqIdq|nago|ngi|}, уместо неког 
од предмета који се често сликају у руци тог староза-
ветног првосвештеника. Арон најчешће у једној руци 
држи расцветалу палицу, а понекад у другој кадиони-
цу или стамнос.89 Познати примери његових пред-
става показују да се у уметности након обнове Пећ-
ке патријаршије Арон чешће сликао са развијеним 
свитком. Примера ради, у Грачаници, на североисто-
чном ступцу крај олтара (1321), Арон држи расцвета-
лу палицу и стамнос, док на млађем слоју сликарства 
у спољашњој припрати (1570), насликан у лозици на 
луку изнад улаза у наос, држи свитак и кадионицу.90 
У Петковици носи расцветалу палицу и свитак са тек-
стом (Ис 11, 1), као и у куполи манастира Озрен.91 
У Пустињи је Арон насликан на потрбушју северног 
поткуполног лука у медаљону и са свитком у руци.92

Са његове леве стране насликан је проћелави 
старац кратке седе косе и полукружно обликоване 
браде, одевен у тунику и огртач. Крај те пророчке 
представе није остао очуван натпис са именом: pr(o)
rokq/<Iona>. Ипак, на основу иконографије и типологије 
лика профете, као и цитата (Јон 2, 3) исписаног на 
свитку који пророк држи у руци – vqzq|pih| vq ge|nalqe|J 
mo|ei| kq go(spodM)| nå [sic!]93 – јасно је да је реч о Јони. 
Наведени цитат, као део паримије која се чита на бо-
гослужењу Велике суботе,94 често је у византијској 

86 Иако се пророк Данило такође слика као голобради мла-
дић, он се лако препознаје по својој персијској одежди, коју пророк 
из Добриловине не носи. Поред тога, Данило чешће држи књигу 
него развијени свитак, v. Поповић, Фигуре пророка, 457–458.

87 Натпис са именом пророка ишчитан је на основу фо-
тографије Срђана Вуловића. 

88 Уместо првог слова r треба да пише a – aarwnq
89 Cf. Παπαμαστοράκης, Ο διάκοσμος του τρούλου, 193–

194; Поповић, Фигуре пророка, 446; Стародубцев, Српско зидно 
сликарство, 157, 241, 242; О развоју представа, иконографији 
и атрибутима старозаветних првосвештеника: Д. Војводић, О 
ликовима старозаветних првосвештеника у византијском зидном 
сликарству с краја XIII века, ЗРВИ 37 (1998) 121–150.

90 Тодић, Грачаница, 116, 148, 255. 
91 Голубовић, Зидно сликарство Петковице, 88; Ложњако-

вић, Манастир Озрен, 30; Арон носи свитак и у Пиви: М. Марко-
вић, Једно необично решење у распореду фигура пророка и мучени-
ка у живопису Пиве, Црквене студије 11 (Ниш 2014) 670.

92 С. Пејић, Манастир Пустиња, Београд 2002, 110.
93 Правилно би било: vqzq|pih| vq pe|;alq|J mo|ei| kq g+o|
94 Gravgaard, Inscriptions, 70; Rahlfs, Die alttestamentli-

chen Lektionen, 134 [40] (цариградско богослужење), 159 [65] 
(јерусалимско богослужење). 

уметности исписиван на свицима пророка Јоне.95 У 
књизи попа Данила (1674) препоручује се да се тај 
стих, као и цитат пророка Авакума, исписује уз сцену 
Распећа Христовог.96

Последње три личности, насликане између се-
верног и источног прозора, по гестовима и положаји-
ма тела највише доприносе живости сликарства тог 
дела куполе, разликујући се од статично постављених 
фигура претходно описаних профета (сл. 16). Поред 
тога, ово су једини пророци код којих се могу виде-
ти остаци већих ореола, које је уметник првобитно 
насликао. Први у низу, Самуило – <pr(o)rokq>/ samoil 
– насликан је као старац таласасте седе косе. Пророк 
има бујну браду и бркове и у левој руци држи свитак 
са цитатом из своје књиге, 1Сам 16, 12: ‚ re;e| b%og&q 
ka| %sa&moni|lq%M& vaz|ma rw(gq)| poma|za[sic!]97. Тај стих 
из Прве књиге Самуилове чита се на Велики четвр-
так према јерусалимском литургијском типу богослу-
жења.98 Профета је горњим делом тела окренут уде-
сно и гледа ка горе. Старозаветни свештеник Захарија 
– pror(o)kq zaCaria[sic!]99 – насликан је леђима окренут 
Самуилу и са обе руке држи развијени ротулус у ви-
сини груди, Лк 1, 68: ‚ bl%ago&s%lo&ve|nq g%ospod&q1| b%og&q J 
m|lvq ko| pose|ti3. Захарија има дугу седу косу, од које 
се виде два прамена која падају низ десно раме, на 
темену главе има пророчку капу, а највећи део вра-
та прекрива седа брада. Његов химатион је пребачен 
преко десног рамена и руке и пада му иза леђа. У ку-
поли Добриловине насликан је и пророк Илија – pror(o)
kq/ il(q)i] – као старац дуге седе косе, бујних бркова и 
браде. Одевен је у хитон и химатион као и већина ста-
розаветних личности, па нема милот који је каракте-
ристичан за тог Јелисејевог учитеља и по којем се лако 
препознаје.100 Десном руком благосиља, а развијени 
свитак у његовој левој руци, још увек очуван, садржи 
речи из Друге књиге о царевима (2Цар 2, 6): ‚ re<;e>| 
ili]| kq elis|e} se|dJ M .o|zde. |m ko| posla| me g(ospod)q| doå 
}|arqda|n(a) [sic!].101 Његов поглед усмерен је ка Христу 
насликаном иза часне трпезе у калоти куполе.

У прстену куполе, испод представа пророка, 
постоје остаци натписа исписаног црвеним словима 
на белој позадини (сл. 17). Натпис почиње на исто-
ку и оивичен је бордуром, с тим да је бела средишна 
површина на појединим местима изузетно уска, па су 

95 Παπαμαστοράκης, Ο διάκοσμος του τρούλου, 227; Popo-
vich, Hitherto unidentified prophets, 38; Медић, Стари сликарски 
приручници III, 243.

96 Idem, Стари сликарски приручници II, 315. 
97 Правилно би било: ‚ re;e| b+q ka| samoi|lqM vaz|ma r+w| 

poma|za 
98 Rahlfs, Die alttestamentlichen Lektionen, 159 [65].
99 Треће слово имена пророка треба да буде h, а не C. 
100 Поповић, Фигуре пророка, 456; М. Чанак-Медић, Д. По-

повић, Д. Војводић, Манастир Жича, Београд 2014, 234.
101 Део текста није било могуће рашчитати, за разлику од 

последње речи у којој је прво слово а непотребно: ‚ re;e| ili]| kq 
elis|e} se|dJ M .o|zde. |m ko| posla| me g+q| do }|rqda|na; Илија и Јелисеј 
се често сликају у пару попут Давида и Соломона, а на њиховим 
свицима су неретко исписане речи међусобног дијалога које чине 
део паримије на Богојављeње. Тај стих се чита и на дан Илијиног 
вазнесења на небо, које је праслика Христовог вaзнесења: Παπα-
μαστοράκης, Ο διάκοσμος του τρούλου, 176; Gravgaard, Inscriptions, 
36; Rahlfs, Die alttestamentlichen Lektionen, 127 [33]; Prophetologium, 
63–64, L 2e.
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слова исписивана и преко линија бордура. Очувани 
делови натписа чине део тропара четвртога гласа који 
се тада певао на дан празничног спомена светог вели-
комученика Ђорђа:

<podvigomq dob>rimq podviza se <str(a)stotrqp;e> 
h%risto&vq gewrgIe 0 <v>yrQ radi 0 i m(M);(i)telEmq 
wbli;ilq Es<i ne;qstJe 0> /<r>qtva /e bl%a&go<prI>E<t>na 
b%ogo&vi prinese se 0 tym/<e i vyncq prJetq> pob<yde 0> 
i <m(o)l(i)tvami s(ve)te tv>o<i>mi 0 <vxse>mq <dae[i 
sqgry>[e<nJemq pro>{enIe.102

Идејни творац сликаног програма добриловин-
ске цркве одлучио је да се у подножју куполе испише 
кратка црквена песма у славу храмовног патрона – 
светог Ђорђа. Исписивање тропара103 у том делу црк-
ве, ради прослављања заштитника храма, није било 
тако ретко у поствизантијском сликарству куполних 
цркава на подручју Пећке патријаршије. Познат нам 
је пример из цркве посвећене Светој Петки на Фруш-
кој гори, нешто млађег споменика из XVI века, у чијој 
се куполи налази текст тропара посвећеног препо-
добним женама.104 Такође, у Богородичиној цркви у 
Морачи, на слоју живописа из XVI столећа, исписан је 
тропар који слави Успење Мајке Божије.105

Непосредно испод куполе, на пандантифима 
насликани су писци јеванђеља, што је сасвим уобичаје-
но у вишевековној традицији средњовековног сликар-

102 Реконструкција те црквене песме урађена је на осно-
ву српског минеја (XVII век), који се чува у главној збирци ру-
кописних књига у Националној библиотеци у Санкт Петербургу 
(F.I.907, 78r–78v). На самом почетку натписа постоје оштећења, али 
се види фрагмент са делом слова или вероватније украса који је 
био испред текста.

103 О значењу и развитку кратке молитвене песме, тропа-
ра, v. Wellesz, A history of Byzantine music, 171–179.

104 Голубовић, Зидно сликарство Петковице, 89.
105 С. Петковић, Морача, Морача 2002, 128, n. 177; Тај тро-

пар исписан је и у прстену куполе Богородичине цркве у Крупи: 
З. Кајмаковић, Георгије Митрофановић, Сарајево 1977, 73; cf. М. 
Цуњак, Б. Цветковић, Црква Успења Пресвете Богородице у Сме-
дереву, Смедерево 1997, 57–58; Станић, Црква Светог Николе, 
110; Необично је нпр. да је у прстену куполе Благовештења на 
Каблару изнад сваког јеванђелисте исписан почетак јеванђеља 
(велику захвалност дугујемо Александру Бојовићу који нам је 
уступио цртеж и фотографије куполе из Завода за заштиту спо-
меника културе у Краљеву). О натписима у овом делу цркве на 
средњовековним споменицима v. Војводић, Ариље, 55; Г. Субо-
тић et al., Натписи историјске садржине у зидном сликарству I, 
XII–XIII век, Београд 2015, 57–58; Д. Војводић, Остаци ктитор-
ског натписа под куполом Богородичине цркве у Градцу, Гласник 
ДКС 40 (2016) 142–146.

ства.106 Јеванђелисти су често представљани у пару, 
окренути један ка другом, па су тако један пар чинили 
Јован Богослов и Матеј, а други Марко и Лука. Старији 
аутори јеванђеља најчешће су сликани на источним 
пандантифима, док је двојици млађих био намењен за-
падни део поткуполног простора.107 Ипак, то правило 
није увек доследно поштовано у периоду након обнове 
Пећке патријаршије,108 што се може видети и у сли-
карству добриловинског храма. У цркви Светог Ђорђа 
живописац је на југоисточном пандантифу насликао 
Марка – s%ve&tI/ ma%rko& – како седи, леђима окренут ол-
тару (сл. 18). Он десном руком исписује књигу, док је 
левом придржава. Испред Марка су остаци сликане ар-
хитектуре и фрагмент мањег ореола и крила, који при-
падају анђелу. На југозападном пандантифу претежно 
је очувана сликана архитектура, док се од некадашње 
фигуре јеванђелисте данас може видети само део ње-
гове главе и левог рамена. На основу очуваног натписа 
крај ореола – s%ve&ti/ lMka – и тонзуре на глави светог 
јасно је да је на том пандантифу био насликан Лука.109 
По положају главе и тонзуре може се закључити да је 
Лука био окренут ка Марку, али погледом вероватно 
усмереним ка својој књизи. Са његове десне стране 
прилази му анђео, који га благосиља. На јужном делу 
поткуполног простора насликан је сегмент неба. Сли-
карство на северозападном пандатифу очувано је само 
на малој површини, непосредно испод натписа у пр-
стену куполе. На том делу је могуће уочити неку врсту 
киворија, а лево од пандантифа мали ореол и крило. 
Са сигурношћу се може рећи да је на том панданти-
фу био представљен свети Јован Богослов, ка којем је 
окренут Матеј – <s%ve&ti/> ma<tei>, насликан на северо-
источном пандантифу (сл. 19). Преостали архитектон-
ски детаљ на северозападном пандантифу упућује на 
претпоставку да Јован није био насликан у пећини, 
већ у окружењу сличном оном у којем су били и дру-
ги јеванђелисти. Такође, није могуће утврдити да ли је 
Јован овде био насликан сам или са својим учеником 
Прохором.110 Поред јеванђелисте Марка најбоље је 

106 Бабић, Краљева црква, 87–94.
107 V. Војводић, Ариље, 53–54; idem, Зидно сликарство Да-

видовице, 179; Ј. Проловић, Сликани програм купола и поткупол-
них простора у цркви манастира Ресаве, Зограф 32 (2008) 147. 

108 Војводић, Зидно сликарство Давидовице, 179, са напо-
менама.

109 Бабић, Краљева црква, 90.
110 О представи Јована Богослова са Прохором: Бабић, 

Краљева црква, 87–90.

Сл. 17. Натпис из прстена куполе, детаљ
Fig. 17. Inscriptions on the ring of the dome, detail
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очувана представа старог јеванђелисте Матеја, насли-
каног у ентеријеру. Он у десној руци држи књигу и 
за разлику од Марка не пише своје јеванђеље, већ му 
је поглед усмерен ка анђелу који му прилази са десне 
стране. И поред слабо очуваног сликарства на делу 
који спаја куполу и сводове цркве могу се уочити неке 
занимљивости. Наиме, крај очуваних представа је-
ванђелиста виде се попрсја анђела, или преостали де-
лови ореола и крила када је реч о фигурама крај Марка 
и простора на којем је био насликан Јован Богослов. 
Нема сумње да су на сва четири места били насликани 
анђели, јер да је реч о симболима јеванђелиста не би 
се и крај светог Луке нашла представа анђела, симбол 
јеванђелисте Матеја. Апокалиптична створења већ су 
приказана у калоти куполе и окружују попрсје Христа 
Пантократора. На североисточној страни поткуполног 
простора понавља се положај фигура уочен на југо -
источном пандантифу, односно, и Марко и Матеј су ок-
ренути ка западу одакле им прилазе анђели. Са друге 
стране, анђео светом Луки прилази са истока, док се 
остаци анђела који је био насликан крај Јована налазе 
између два западна пандантифа. Такав положај анђе-
ла усмереног ка северозападном пандантифу наводи 
на помисао да су на том месту биле насликане две фи-
гуре или да сам Јован није био окренут ка истоку. У 
Ломници је, на пример, северни пар пандантифа та-
кође био намењен за Јована и Матеја, док је у Драчи 
источни пар био намењен за најстаријег и најмлађег 
јеванђелисту, а Марко и Матеј су били насликани на 
западном делу поткуполног простора. Матеј је окре-
нут ка Јовану који је пак своју главу окренуо у дру-
гом правцу, ка Божијој руци и свом симболу. Са друге 
стране, комуникација не постоји ни између двојице 
млађих писаца јеванђеља.111 Ореоли очуваних јеванђе-
листа у Добриловини, попут ореола Христа у калоти 

111 V. Шево, Манастир Ломница, 67; Д. Милосављевић, 
Драча. Цртежи фресака, Нови Сад 1993, 24–25.

куполе, сачињени су од керамопластичних правоугао-
них плочица.112

Живописци ангажовани на украшавању најви-
шег простора храма насликали су, у складу са више-
вековном традицијом, између источних пандантифа 
Мандилион.113 До данас је очуван само горњи део 
нерукотвореног Христовог лика, фрагмент ореола у 
чијем се централном делу још увек виде чело и теме 
главе, док је са северне стране лика скраћеница ISå. 
Испод Мандилиона постоје остаци орнаменталне 
траке насликане у виду изломљене линије. Површи-
на између западних пандантифа је слабо очувана и у 
највишем делу се види сегмент неба, са чије северне 
стране је фрагмент крила анђела, а са јужне сликана 
архитектура која припада амбијенту у којем се нала-
зи јеванђелиста Лука. Испод самог краја крила анђела 
постоје остаци црвене боје, која би пре могла припа-
дати сликаној архитектури него Керамиону. На осно-
ву очуваних фрагмената и површине која је уметни-
ку била на располагању вероватно да Керамион није 
био насликан наспрам Мандилиона, иако је то било 
уобичајено решење у куполним црквама након обно-
ве Пећке патријаршије.114 Изузетак представља црква 
Благовештења на Каблару у којој су између свих пан-
дантифа насликана попрсја арханђела.

* * *

Живопис у куполи цркве Светог Ђорђа у До-
бриловини је добро очуван за разлику од сликарства 
у осталом делу цркве. Такође, он је веома значајан за 
проучавања сликаних програма куполних храмова 
насталих након обнове Пећке патријаршије, посеб-
но ако се има у виду да су у овом периоду најчешће 
грађене скромније цркве без куполе. Представа Хри-
ста Пантократора у куполи, као владара васељене, 
била је распрострањена у доба Палеолога, а цариград-
ски патријарх Фотије је оставио најранији помен о 
Христовој представи у куполи (Богородица Фарска, 
IX век). Христов лик, према тумачењу патријарха Фо-
тија, надгледа земљу и влада.115 Под њим се обављао 
мали вход, као и читање јеванђеља које том входу 
следи.116 Серафими, кола и четири апокалиптичне 
звери који носе медаљон с Христом Пантократором 
илуструју Апокалиптичну визију засновану на тек-
стовима пророка Језекиља и Откровења Јовановог.117 
Старозаветне визије царства Божијег на небу и пре-
стола Господњег утицале су и на појаву небеских сила 
око Христа Пантократора, а у епохи Палеолога про-
грам куполе је, услед наглашеног занимања за литур-
гијске теме, обогаћен и темом небеске литургије.118

112 Таква врста украса постоји и на ореолима Богородице 
и малог Христа насликаним на северном делу источног зида при-
прате, како је већ запазио Слободан Раичевић, v. Раичевић, Сли-
карство Црне Горе, 91.

113 Бабић, Краљева црква, 94; С. Пејић, Мандилион у после-
византијској уметности, ЗЛУМС 34–35 (2003) 73–94. 

114 Петковић, Зидно сликарство, 107.
115 R. J. H. Jenkins, C. A. Mango, The date and significance of 

the Tenth Homily of Photius, DOP 9/10 (1955–1956) 123–140.
116 Габелић, Манастир Лесново, 51, 54.
117 Бабић, Краљева црква, 66–68; Шево, Манастир Ломни-

ца, 93.
118 М. Марковић, Свети Никита код Скопља: задужбина 

краља Милутина, Београд 2015, 115.

Сл. 18. Јеванђелиста Марко, детаљ (фото: С. Вуловић)
Fig. 18. Mark the Evangelist, detail (photo: S. Vulović)
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Христос Пантократор и небеска литургија, осим 
у Добриловини, приказани су и у слепој калоти цр-
кве Светог Ђорђа у Рибници, живописаној седамде-
сетих година XVI столећа,119 као и у највишем делу 
кубета Ломнице, осликаном 1580. године,120 куполи 
Петковице, чији је живопис настао 1588. године,121 ку-
поли Новог Хопова, чије се сликарство датује у 1608. 
годину,122 куполи манастира Озрен, чије сликарство је 
датовано у 1608/1609. годину,123 куполи Светог Нико-
ле у Подврху, осликаној 1613/1614. године,124 куполи 
манастирске цркве Светог Николе Шишевског из 1630. 
године,125 у куполи Брезове итд.126 У храму манасти-
ра Пустиње, осликаном 1622. године, у темену куполе 
представљен је Христос Пантократор, испод којег је 
прстен са представама анђела и серафима.127 Небеска 
литургија са два пута приказаним чинодејствујућим 
Христом сликана је доста често у споменицима живо-
писаним у време турске власти: у Рибници,128 Ломни-
ци, Старој цркви у Смедереву, Морачи, Петковици,129 
Озрену130 и Брезови,131 Подврху,132 Благовештењу Ка-
бларском, мада је представа Христа могла и да изоста-
не као што је то у Гомионици.133 Од посебне важности 
је чињеница да је у Добриловини приказана литургија 
пређеосвећених дарова, што је истакнуто натписом, 
али и појединим иконографским детаљима који одго-
варају тој служби. Христос архијереј носи путир са већ 
сједињеним даровима припремљеним за Свету тајну 
причешћа какви се јављају и на литургијама светих Јо-
вана Златоустог и Василија Великог. Међу учесницима 
небеске литургије су бестелесна бића приказана у об-
личју анђела, припадници одређених чинова у небе-
ској јерархији о чему сведоче пратеће сигнатуре, што је 
прилично ретко. Према учењу цркве „на пређеосвеће-
ној литургији саме небеске силе служе заједно са нама 
јер овде улази цар славе не у слици и символу, него у 
реалности и у суштини тела и крви своје“. Одлука да 
се прикаже управо литургија пређеосвећених дарова 

119 А. Сковран, Фреске цркве Светог Ђорђа под Горицом у 
Титограду, Старине Црне Горе 3–4 (Цетиње 1965/1966) 125–126.

120 Петковић (С.), Зидно сликарство, 179–180; Шево, Ма-
настир Ломница, 57, 66–67, 93, Т. I.

121 Голубовић, Зидно сликарство Петковице, 87–88, црт. 2.
122 Петковић (С.), Зидно сликарство, 204, 206.
123 Ibid., 207–208; Ложњаковић, Манастир Озрен, 27–29, 

147, 181, сл. 7–8.
124 Петковић (С.), Зидно сликарство, 210–211; А. Сковран, 

Црква манастира Светог Николе у Подврху, in: Манастир Светог 
Николе у Подврху 1606–2006, ed. Г. Марковић, Београд 2006, 116, 
сл. 3, 126.

125 А. Серафимова, Пророчките слова во манастирската 
црква Свети Никола Шишевски, Патримониум.Мк 5/10 (2012) 
278.

126 Сликарство цркве Светог Николе у Брезови се датује 
у другу или трећу деценију XVII века. Станић, Црква Светог 
Николе, 106, сл. 12, 107–109, црт. 11, 143.

127 Пејић, Пустиња, 97, 115, сл. 86.
128 Мршовић, Фреско сликарство цркве Светог Ђорђа у 

Подгорици, 33, сл. 16, 35, 42–44, сл. 18–22. 
129 Голубовић, Зидно сликарство Петковице, 87–88, црт. 2; 

Шево, Манастир Ломница, 95.
130 Ложњаковић, Манастир Озрен, 27–29, 147, 181, сл. 7–8.
131 Станић, Црква Светог Николе, 107.
132 Сковран, Црква манастира Светог Николе у Подврху, 

116, сл. 3.
133 Шево, Манастир Ломница, 95.

показује богословску ученост идејног творца живописа 
Добриловине.

Као и у другим куполним црквама поствизан-
тијске уметности, у тамбуру Добриловине су наслика-
не старозаветне личности које су предвиделе спасење 
људског рода преко Христа, чије се попрсје налази у 
калоти.134 Ниједан од великих пророка није укључен 
у репертоар сликаног програма тамбура иако су они 
врло често красили куполе осликане након обнове 
Пећке патријаршије. Фигуре пророка Исаије, Јере-
мије и Данила налазе се у скоро свим куполама цркава 
живописаних у поствизантијском периоду. Једино је 
пророк Језекиљ нешто ређе сликан (у Благовештењу 
на Каблару, Брезови и Озрену).135 Са друге стране, у 
храму Светог Ђорђа у Добриловини насликана су ве-
роватно четири мала пророка (Амос, Авакум, Заха-
рија? и Јона), два старозаветна првосвештеника (Арон 
и Захарија), потом цареви и пророци о којима се пише 

134 Изузетак представља црква Светог Николе у Бијелом 
Пољу, у којој су уместо пророка у тамбуру насликани анђели: С. 
Пејић, Црква Светог Николе у Никољцу, Београд 2014, 53, црт. V. 

135 Cf. Голубовић, Зидно сликарство Петковице 88; Пејић, 
Манастир Пустиња 114; Ложњаковић, Манастир Озрен, 29–37; 
Петковић, Морача, 246; Кајмаковић, Георгије Митрофановић, 
71–73; Цуњак, Цветковић, Црква Успења 57–58; Станић, Црква 
Светог Николе 107–110; Ј. Вандровски, Орнаментика у кубету 
Манастира Ново Хопово, Грађа за проучавање споменика културе 
Војводине 2 (Нови Сад 1958) 147–150; Мршовић, Фреско сликар-
ство цркве Светог Ђорђа у Подгорици, 36–41. 

Сл. 19. Јеванђелиста Матеј (фото: С. Вуловић)
Fig. 19. Matthew the Evangelist (photo: S. Vulović)
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у Књигама о царевима (Давид, Соломон, Самуило и 
Илија), Гедеон који се помиње у Књизи о судијама и 
један врач о којем сведочи Четврта књига Мојсијева. У 
куполама појединих цркава постоји велики број про-
рока, због тога што су они некада сликани у две зоне 
(Озрен, Крупа, Успење у Смедереву, Благовештење 
на Каблару). Примера ради, у тамбуру цркве Благо-
вештења на Каблару насликане су 24 представе старо-
заветних личности. На основу прегледа сачуваних жи-
вописа у тамбурима цркава осликаних након обнове 
Пећке патријаршије можемо закључити да ни у једној 
није насликан врач Валаам и стога је његова појава у 
програму куполе Добриловине особена, као и његова 
иконографија за коју нам за сада нису познати узори.

Како је у науци већ више пута потврђено, не 
постоје два иста програма живописа када је реч о из-
бору пророка насликаних у куполи.136 Са друге стра-
не изабрани цитати, исписани на свицима које држе, 
увек су осмишљени тако да чине јаку везу између 
Христа, који је насликан изнад њих, и богослужења 
које се врши испод њих. У југоисточном делу тамбура 
у Добриловини насликана су два цара-пророка и Ва-
лаам. Како је текст на свитку пророка Давида прете-
жно оштећен, није могуће закључити да ли је на њему 
био исписан стих који се чита на празнике посвећене 
Богородици и Христу, као што је то случај са тексто-
вима исписаним на ротулусима које држе Соломон и 
Валаам. На свицима пророка у северозападном делу 
куполе исписани су текстови који се односе на Васкр-
сење и Христову победу над смрћу, а које држе мали 
пророци (Авакум и Јона), док у североисточном делу, 
као последњи у низу, Илија држи свитак који предста-

136 Lj. Popović, Compositional and theological concepts in four 
prophet cycles in churches selected from the period of king Milutin (1282–
1321), Cyrillomethodianum 8–9 (Thessalonique 1984–1985) 283–317. 

вља алузију на Христово васкрсење, чиме је указано на 
кључне тачке икономије спасења. Ипак, неколико сви-
така је оштећено, па су цитати који су били исписани 
на њима заувек изгубљени. Нажалост, због оштећења 
и грешака исписивача није могуће протумачити садр-
жину неких текстова и сагледати до краја све идеје 
које су надахнуле њихов избор у Добриловини.

И поред свега тога, избор одређених старо-
заветних личности, међу којима су поједине ретко 
приказиване у оквиру куполних програма средњове-
ковних и поствизантијских споменика на подручју 
Пећке патријаршије, одлука да се представи литургија 
пређеосвећених дарова, са значајним иконографским 
појединостима које су остале без аналогија и да се у 
прстену куполе испише текст кратке црквене песме 
у част патрона недвосмислено сведоче да је реч о об-
разованом творцу програма те живописане целине. 
Насупрот учености идејног творца, стоји прилична 
неупућеност сликара. Она се очитује у пропустима 
приликом исписивања пратећих сигнатура, као и у 
сликању појединих иконографских елемената. Одго-
воре на питања која су засада остала нерешена можда 
ће дати нека будућа истраживања сликарства пост-
византијског периода и тиме употпунити слику о 
куполном програму живописа цркве Светог Ђорђа у 
Добриловини.

И у овој прилици изражавамо благодарност преосвеће-
ном владици Јоаникију и монахињи Макрини (Дабе-

тић), настојатељици манастира Добриловине, који су 
нам љубазно омогућили да обавимо теренска истражи-

вања сликарства цркве Светог Ђорђа. Аутори дугују 
захвалност фотографу Срђану Вуловићу, као и колеги 

др Милану Радујку на чији предлог су током септембра 
2015. и октобра 2016. године обишли цркву.
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The painted program in the dome 
of the Church of St. George in Dobrilovina

Marijana Marković and Bojana Stevanović
University of Belgrade, Faculty of Philosophy, Institute of Art History

According to an inscription on the western wall of 
its narthex, the Church of St. George of the Dobrilovina 
Monastery was built in 1609/1610, while its frescoing has 
been dated by researchers to 1613 or 1620. The painted 
program in the dome of Dobrilovina has not been dis-
cussed in more detail in scholarship and hence its dis-
tinctive characteristics have remained unnoted. A long-
established painted repertoire continued to dominate 
domed churches. The calotte of the dome shows an image 
of Christ Pantokrator. In the art created after the restora-
tion of the Patriarchate of Peć, the execution method of 
the nimbus surrounding Christ’s head represents the old-
est and only known example of this type of nimbus deco-
ration. It is made up of ceramoplastic tiles in very shallow 
relief. In the lower register, angels carrying Christ’s man-
dorla and the symbols of the Evangelists are placed below 
the rays of the mandorla, with a depiction of the Heavenly 
Liturgy below. The artist used an inscription to emphasize 
that the Heavenly Liturgy in fact represents the Liturgy of 
the Presanctified Gifts. The participants of the Heavenly 
Liturgy are incorporeal beings (asomatoi) shown as angels, 
the members of certain orders in the heavenly hierarchy, 
as evidenced by the accompanying signatures, which is a 
fairly rare occurrence. Another distinctive characteristic is 
the content of the inscription running along the orarion 
of the angel-deacon. The depiction of the Presanctified 
Liturgy has no known parallels in the dome programs of 
medieval and Post-Byzantine monuments in the area of 

the Patriarchate of Peć and it was clearly shown with the 
intention of underlining the higher importance of the de-
picted Heavenly Liturgy performed by Christ. The drum 
of the dome seems to feature four Minor Prophets (Amos, 
Habakkuk, Zechariah? and Jonah), two Old Testament 
high priests (Aaron and Zechariah), and the kings and 
prophets mentioned in the Books of Kings (David, Solo-
mon, Samuel and Elijah), Gedeon who is mentioned in 
the Book of Judges, and Balaam who is referred to in the 
Book of Numbers. The appearance of Balaam among oth-
er Old Testament personages in the dome of the Church 
of St. George is very peculiar, which also applies to his 
iconography. Another unusual feature with no analogies is 
the fact that Amos appears with a crown on his head, like 
an Old Testament king. Below the prophet images, in the 
ring of the dome the painter inscribed a short religious 
poem celebrating the patron saint of the church, which 
was not unusual in domed churches of the Post-Byzantine 
period. The pendentives show partially preserved images 
of the Evangelists and the Mandylion. The appearance of 
the Liturgy of the Presanctified Gifts, with some notable 
iconographical details, in the dome of the Church of St. 
George in Dobrilovina, the selection of Old Testament 
personages, and the decision to have the text of a short re-
ligious poem celebrating the patron saint inscribed in the 
ring of the dome all bear evidence to the well-educated 
creator of this fresco program.
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